
№ 22 (2614)  25 марта 20238   ДОКУМЕНТЫ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах публичных слушаний по проекту решения муниципалитета 

«О внесении изменений в Устав города Ярославля»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Ярославля (далее 

– Устав), Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных 

обсуждений в городе Ярославле, утвержденным решением муниципалитета города Ярославля от 

24.10.2005 № 135, муниципалитетом города Ярославля назначены публичные слушания по про-

екту решения муниципалитета «О внесении изменений в Устав города Ярославля» (далее также 

проект решения муниципалитета).

Решение муниципалитета города Ярославля от 15.02.2023 № 49 «О назначении публичных слу-

шаний по проекту решения муниципалитета города Ярославля «О внесении изменений в Устав 

города Ярославля» и проект решения муниципалитета были опубликованы в газете «Городские 

новости» от 18.02.2023 № 12 (2604), а также размещены на официальном портале города Ярос-

лавля в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

С момента опубликования проекта решения муниципалитета проведено 2 заседания оргко-

митета по проведению публичных слушаний (далее – Оргкомитет), на которых рассматривались 

вопросы организации и проведения публичных слушаний и поступившие предложения к проек-

ту решения муниципалитета. Проект повестки дня и регламент проведения публичных слушаний 

размещены на официальном портале города Ярославля в информационно-телекоммуникацион-

ной сети «Интернет».

Жителям города было предложено направлять свои предложения и замечания по проекту ре-

шения муниципалитета в письменном виде, а также участвовать в обсуждении проекта решения 

муниципалитета в ходе публичных слушаний.

В ходе процедуры публичных слушаний поступили предложения, которые включены в прото-

кол публичных слушаний, рассмотрены и рекомендованы Оргкомитетом к принятию:

Поступившие предложения к проекту решения муниципалитета города Ярославля 

«О внесении изменений в Устав города Ярославля»

№ 

п/п

Автор предложения, содержание Рекомендации оргкомитета

1. Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Ярославской области

Дополнить статью Устава города Ярославля, закре-

пляющую перечень вопросов местного значения, 

следующими положениями:

«Полномочия в сфере водоснабжения и водоотве-

дения осуществляются органами исполнительной 

власти Ярославской области в соответствии с  За-

коном Ярославской области от 29.12.2016 № 104-з 

«О перераспределении между органами местного 

самоуправления муниципальных образований Ярос-

лавской области и органами государственной власти 

Ярославской области полномочий в сфере водоснаб-

жения и водоотведения».

Полномочия в области градостроительной деятель-

ности осуществляются органами исполнительной 

власти Ярославской области в соответствии с За-

коном Ярославской области от 25.12.2017 № 60-з 

«О перераспределении между органами местного 

самоуправления муниципальных образований Ярос-

лавской области и органами государственной власти 

Ярославской области полномочий в области градо-

строительной деятельности».

Полномочия в сфере рекламы осуществляются ор-

ганами исполнительной власти Ярославской обла-

сти в соответствии с Законом Ярославской области 

от 28.12.2017 № 69-з «О перераспределении между 

органами местного самоуправления муниципальных 

образований Ярославской области и органами госу-

дарственной власти Ярославской области полномо-

чий в сфере рекламы».

Полномочия по организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом 

и городским наземным электрическим транспортом 

осуществляются органами исполнительной власти 

Ярославской области в соответствии с Законом 

Ярославской области от 01.07.2022 № 33-з «О пе-

рераспределении между органами местного самоу-

правления отдельных муниципальных образований 

Ярославской области и органами государственной 

власти Ярославской области полномочий по органи-

зации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом».

Поддержать поступившее предло-

жение с корректировками

Предложение обусловлено по-

зицией Министерства юстиции 

Российской Федерации и Гене-

ральной прокуратуры Российской 

Федерации. 

Закрепить соответствующие по-

ложения во вновь вводимой ста-

тье 92.

2. Старостин А.С.

1) закрепить в Уставе города Ярославля порядок за-

ключения соглашений о межмуниципальном сотруд-

ничестве для совместного развития инфраструк-

туры, стороной которых является городской округ, 

либо внести изменения в часть первую статьи 69 

Устава города Ярославля в части дополнения пол-

номочий муниципалитета города Ярославля соответ-

ствующим полномочием по определению указанного 

порядка;

Поддержать поступившее пред-

ложение в части закрепления в 

части 1 статьи 69 Устава города 

Ярославля соответствующего 

полномочия муниципалитета го-

рода Ярославля, скорректировать 

статью 115 Устава города.

Предложение соответствует поло-

жениям статей 86, 1423 Бюджет-

ного кодекса Российской Феде-

рации (в редакции Федерального 

закона от 28.12.2022 № 562-ФЗ «О 

внесении изменений в Бюджетный

2) дополнить статью 79 Устава города Ярославля но-

вым основанием для досрочного прекращения пол-

номочий депутата представительного органа муни-

ципального образования в виде отсутствия депутата 

без уважительных причин на всех заседаниях пред-

ставительного органа муниципального образования 

в течение шести месяцев подряд.

кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»), опре-

деляющей возможность возник-

новения расходных обязательств 

муниципальных образований также 

в целях обеспечения реализации 

заключенных соглашений о межму-

ниципальном сотрудничестве для 

совместного развития инфраструк-

туры, стороной которых является 

городской округ, порядок заклю-

чения которых определяется уста-

вом муниципального образования 

и (или) нормативными правовыми 

актами представительного орга-

на муниципального образования в 

соответствии с общими требовани-

ями, установленными Правитель-

ством Российской Федерации.

Поддержать поступившее предло-

жение

Предложение соответствует изме-

нениям, внесенным Федеральным 

законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ 

«О внесении изменений в Феде-

ральный закон «Об общих прин-

ципах организации публичной 

власти в субъектах Российской 

Федерации» и отдельные законо-

дательные акты Российской Фе-

дерации» в Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местно-

го самоуправления в Российской 

Федерации», в части дополнения 

перечня оснований для досроч-

ного прекращения полномочий 

депутата представительного орга-

на муниципального образования 

предложенным основанием.

Кроме того, в целях обеспечения 

точного соответствия положений 

Устава города Ярославля положе-

ниям пункта 10 части 10 и части 

101 статьи 40 Федерального зако-

на от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации 

местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации» необходимо 

внести соответствующие изме-

нения в часть первую статьи 79 

Устава города Ярославля.

Обсуждение проекта решения муниципалитета состоялось 09.03.2023 в большом зале мэрии 

города Ярославля по адресу: город Ярославль, ул. Андропова, д. 6.

Для участия в публичных слушаниях зарегистрировалось 18 человек. В итоговом голосовании 

публичных слушаний приняли участие 18 человек.

В рамках публичных слушаний был заслушан доклад Гаврилова Вячеслава Игоревича – за-

местителя мэра города Ярославля по взаимодействию с общественностью, международным 

связям и обеспечению деятельности мэрии об изменениях в Устав, предусмотренных проектом 

решения муниципалитета, в ходе которого были рассмотрены основные направления предлага-

емых изменений.

Проектом решения муниципалитета предлагается исключить из Устава города Ярославля по-

ложения, регламентирующие статус избирательной комиссии города Ярославля, в связи с изме-

нениями федерального законодательства в сфере проведения муниципальных выборов (местного 

референдума) в части исключения с 01.01.2023 из системы избирательных комиссий избиратель-

ных комиссий муниципальных образований.

Также проектом решения муниципалитета обеспечивается приведение положений Устава го-

рода Ярославля в соответствие со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», определя-

ющей круг вопросов местного значения муниципальных, городских округов, и иными положения-

ми указанного Федерального закона, а также в соответствие с положениями Бюджетного кодек-

са Российской Федерации. 

Предложенные изменения в Устав города Ярославля с учетом доработки проекта решения му-

ниципалитета в соответствии с поступившими предложениями, рекомендованными Оргкомитетом 

к принятию, отвечают требованиям обеспечения соответствия данного муниципального правово-

го акта законодательным актам Российской Федерации и направлены на эффективное решение 

стоящих перед органами городского самоуправления задач.

Рассмотрев результаты публичных слушаний, Оргкомитет отмечает:

- публичные слушания по проекту решения муниципалитета «О внесении изменений в Устав 

города Ярославля» проведены в порядке, установленном действующим законодательством и ре-

шением муниципалитета города Ярославля от 24.10.2005 № 135 «О порядке организации и про-

ведения публичных слушаний, общественных обсуждений в городе Ярославле»;

- жителям города обеспечена возможность участия в обсуждении проекта решения муници-

палитета;

- проект решения муниципалитета поддержан участниками публичных слушаний с учетом пред-

ложений, одобренных Оргкомитетом к принятию.

Учитывая результаты публичных слушаний, Оргкомитет считает возможным направить в му-

ниципалитет города Ярославля проект решения муниципалитета города Ярославля «О внесении 

изменений в Устав города Ярославля». 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.03.2023 № 255

О мерах по реализации решения муниципалитета

 города Ярославля от 17.03.2023 № 65

В соответствии с Законом Ярославской области «О пенсионном обеспечении государствен-

ных гражданских служащих Ярославской области и муниципальных служащих в Ярославской 

области», постановлением мэра города Ярославля от 09.04.2008 № 1045 «Об утверждении По-

рядка пенсионного обеспечения муниципальных служащих», в целях перерасчета размера пен-

сии за выслугу лет

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить индекс изменения должностных окладов и окладов за классный чин муниципаль-

ных служащих в размере 1,046.

2. Установить, что при индексации должностных окладов, окладов за классный чин, указанных 

в пункте 1 постановления, их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличе-

ния.

3. Финансирование расходов, связанных с реализацией постановления, производить за счет 

средств, предусмотренных в бюджете города Ярославля на указанные цели.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра - директора де-

партамента финансов мэрии города Ярославля.

5. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опу-

бликования. Действие постановления распространяется на правоотношения, возникшие 

с 01.01.2023.

Мэр города Ярославля  А.В. МОЛЧАНОВ


